ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2020 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зареченского района г. Тулы Волковой Е.В., 

подсудимой ФИО14,

защитника адвоката Савельева А.В., 

потерпевших ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу о приеме работника на работу № от 15 июня 2018 года, ФИО14 с 15 июня 2018 года была назначена на должность 

<

данные изъяты> Тульского почтамта Управления федеральной почтовой связи Тульской области – филиал ФГУП «Почта России». 

Приказом № от 01 августа 2018 года с 02 августа 2018 года ФИО14 была назначена на должность 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи 62/ОПС г.Тулы/ОПС Тульского почтамта /Тульский почтамт Управления федеральной почтовой связи Тульской области – филиал ФГУП «Почта России», с ней было заключено дополнительное соглашение № к Трудовому договору № от 15 июня 2018 года и определено рабочее место по адресу: 

<

...>. 

Согласно трудовому договору № от 15 июня 2018 года, дополнительному соглашению № к Трудовому договору № от 15 июня 2018 года и должностной инструкции № от 18 июня 2018 года в обязанности ФИО14, как 

<

данные изъяты>, входило: прием, обработка письменной корреспонденции, миграционных уведомлений, бандеролей, переводов, отправлений 1 кл. и EMS, телеграмм; оплата пенсий и пособий на кассе; прием подписки от населения, платы за коммунальные услуги, денежных переводов; выполнение и документальное оформление кассовых операций на операционной кассе при использовании контрольно - кассовой техники; составление отчетов по оказанным услугам и ведение другой отчетности в соответствии с регламентами Предприятия/Филиала/почтамта; обеспечение сохранности денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка; осуществление операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены); осуществление в конце рабочей смены сдачи наличных денежных средств, оформление кассовой справки с приложенными к ней первичными кассовыми документами по кассовой справке, получение расписки об окончательном расчете за рабочий день с оператором по кассовой справке; осуществление подсчета денежных средств в операционной кассе от предоставления услуг по итогам рабочего дня; при отсутствии начальника ОПС и заместителя начальника ОПС осуществление учета движения денежных средств в ОПС. 

05 августа 2019 года, в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО14 находилась на рабочем месте в ОПС №62, расположенном по вышеуказанному адресу, когда в указанный период времени 

<

данные изъяты> ОПС №62 ФИО11 возвратила в кассу почтового отделения денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии за август 2019 года ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в размере 21062 рубля 07 копеек, единовременных денежных выплат ветеранам труда за август 2019 года в размере 932 рубля 04 копейки, единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за август 2019 года в размере 1247 рублей 76 копеек, с пометкой в карточке клиента о невыдаче пенсии по причине отсутствия ФИО7 по месту жительства. 

В период времени с 05 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, у ФИО14, находящейся на рабочем месте и увидевшей в кассе платежные документы по невыплаченным денежным средствам, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ФИО7, в общей сумме 23241 рубль 87 копеек. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО7, и желая их наступления, ФИО14 в период времени с 05 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, взяла из кассы денежные средства, принадлежащие ФИО7, на общую сумму 23241 рубль 87 копеек, тем самым тайно похитила их, и с целью скрыть совершенное преступление в период с 05 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на рабочем месте, собственноручно поставила подписи от имени ФИО7 в поручении на доставку пенсий №, в платежном поручении за август 2019 года № на выплату единовременной денежной выплаты ветеранам труда, в платежном поручении № за август 2019 года на выплату единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги, после чего составила отчет о получении ФИО7 20 августа 2019 года пенсии за август 2019 года в размере 21062 рубля 07 копеек, единовременной денежной выплаты ветеранам труда за август 2019 года в размере 932 рубля 04 копейки, единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за август 2019 года в размере 1247 рублей 76 копеек. 

Похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО7, ФИО14 обратила в свою пользу, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 23241 рубль 87 копеек, который для последней является значительным. 

Она же, ФИО14, 07 августа 2019 года, в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находилась на рабочем месте в вышеуказанном ОПС №62, когда в указанный период времени 

<

данные изъяты> ФИО13 в кассу возвратила денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии за август 2019 года ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в размере 24 444 рубля 64 копейки, единовременной выплаты труженикам тыла за август 2019 года в размере 1165 рублей 03 копейки, компенсации за коммунальные услуги за август в размере 762 рубля 99 копеек, с пометкой в карточке клиента о невыдаче пенсии по причине отсутствия ФИО1 по месту жительства. 

В период с 07 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, у ФИО14, находящейся на вышеуказанном рабочем месте и увидевшей в кассе платежные документы по невыплаченным денежным средствам, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, предназначенных для выплаты ей вышеназванных сумм, а всего на сумму 26372 рубля 66 копеек. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1, и желая их наступления, ФИО14 в период с 07 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на рабочем месте, взяла из кассы денежные средства, принадлежащие ФИО1 на общую сумму 26372 рубля 66 копеек, тем самым тайно похитив их, и с целью скрыть совершенное ею преступление, в указанный период, на рабочем месте, собственноручно поставила подписи от имени ФИО1 в поручении на доставку пенсий №, в платежном поручении № за август 2019 на выплату ЕДВ, в платежном поручении № за август 2019 на выплату ЕДК ЖУ, после чего составила отчет о получении ФИО1 07 августа 2019 года пенсии за август 2019 года в размере 24 444 рубля 64 копейки, единовременной выплаты труженикам тыла за август 2019 года в размере 1165 рублей 03 копейки, единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за август в размере 762 рубля 99 копеек, несмотря на то, что, согласно свидетельству о смерти №, выданному 

<

данные изъяты>, ФИО1 скончалась 04 августа 2019 года. 

Похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО1, ФИО14 обратила в свою пользу, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 26372 рубля 66 копеек, который для последней являлся значительным. 

Она же, ФИО14, в период времени с 12 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находилась на рабочем месте в ОПС №, расположенном по адресу: 

<

...>, когда в указанный период времени в кассе ОПС №62 увидела поручение на доставку пенсий № в размере 24335 рублей 40 копеек, платежное поручение за август 2019 года № на выплату единовременных денежных выплат труженикам тыла в размере 1165 рублей 03 копейки, платежное поручение № за август 2019 года на выплату единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги в размере 994 рубля 74 копейки на имя ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО2 должна была получить в ОПС №62 с 12 августа 2019 года. 

В период с 12 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года у ФИО14, находящейся на рабочем месте в ОПС №62 и увидевшей в кассе неоприходованные платежные документы, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ФИО2, в сумме 26495 рублей 17 копеек. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО2, и желая их наступления, ФИО14, в период с 12 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на рабочем месте, взяла из кассы денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 26495 рублей 17 копеек, тем самым тайно похитив их, и с целью скрыть совершенное ею преступление, в указанный период, находясь на рабочем, собственноручно поставила подписи от имени ФИО2 в поручении на доставку пенсий №, в платежном поручении за август 2019 года № на выплату единовременных денежных выплат труженикам тыла, в платежном поручении № за август 2019 года на выплату единовременныой денежной компенсации за коммунальные услуги, после чего составила отчет о получении ФИО2 21 августа 2019 года пенсии за август 2019 года в размере 24335 рублей 40 копеек, денежных средств для выплаты единовременных денежных выплат труженикам тыла за август 2019 года в размере 1165 рублей 03 копейки, денежных средств для выплаты единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за август 2019 года в размере 994 рубля 74 копейки, несмотря на то, что, согласно свидетельству о смерти №, выданному 

<

данные изъяты>, ФИО2 скончалась 12 августа 2019 года. 

Похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО2, ФИО14 обратила в свою пользу, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 26495 рублей 17 копеек, который для последней являлся значительным. 

Она же, ФИО14, в период с 12 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находилась на рабочем месте в ОПС №62, расположенном по указанному выше адресу, когда в указанный период в кассе ОПС №62 увидела неоплаченное поручение на доставку пенсий № за август 2019 года в размере 13699 рублей 81 копейка на имя ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО10 должна была получить в ОПС №62 с 12 августа 2019 года. 

В указанный период у ФИО14, находящейся на рабочем месте и увидевшей в кассе неоприходованные денежные средства, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, предназначенных для выплаты ей пенсии за август 2019 года в размере 13699 рублей 81 копейка. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО10, и желая их наступления, ФИО14 в период времени с 12 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на рабочем месте, взяла из кассы денежные средства, принадлежащие ФИО10 в сумме 13699 рублей 81 копейка, тем самым тайно похитив их и с целью скрыть совершенное ею преступление, в указанный период, находясь на рабочем месте в вышеназванном ОПС №62, собственноручно поставила подписи от имени ФИО10 в поручении на доставку пенсий №, после чего составила отчет о получении ФИО10 21 августа 2019 года пенсии за август 2019 года в размере 13699 рублей 81 копейка. 

Похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО10, ФИО14 обратила в свою пользу, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО10 материальный ущерб в сумме 13699 рублей 81 копейка, который для последней является значительным. 

Она же, ФИО14, 14 августа 2019 года, в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находилась на рабочем месте в ОПС №62, расположенном по адресу: 

<

...>, когда в указанный период времени 

<

данные изъяты> ФИО12 возвратила в кассу денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии за август 2019 года ФИО8, проживающему по адресу: 

<

адрес>, в размере 20739 рублей 29 копеек, единовременных денежных выплат ветеранам труда за август 2019 года в размере 932 рубля 04 копейки, единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за август 2019 года в размере 370 рублей 41 копейка, с пометкой в карточке клиента о невыдаче пенсии по причине отсутствия ФИО8 по месту жительства. 

В указанный период с 14 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года у ФИО14, находящейся на рабочем месте по вышеуказанному адресу, и увидевшей в кассе платежные документы по невыплаченным денежным средствам, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8 в общей сумме 22041 рубль 74 копейки. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО8, и желая их наступления, ФИО14 в указанный выше период, находясь на рабочем месте, взяла из кассы денежные средства, принадлежащие ФИО8 на общую сумму 22041 рубль 74 копейки, тем самым тайно похитив их, и с целью скрыть совершенное преступление в вышеназванный период, находясь на рабочем месте в ОПС №62, собственноручно поставила подписи от имени ФИО8 в поручении на доставку пенсий №, в платежном поручении за август 2019 года № на выплату единовременной денежной выплаты ветеранам труда, в платежном поручении № за август 2019 года на выплату единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги, после чего составила отчет о получении ФИО8 14 августа 2019 года пенсии за август 2019 года в размере 20739 рублей 29 копеек, единовременной денежной выплаты ветеранам труда за август 2019 года в размере 932 рубля 04 копейки, единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за август 2019 года в размере 370 рублей 41 копейки. 

Похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО8, ФИО14 обратила в свою пользу, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 22041 рубль 74 копейки, который для него является значительным. 

Она же, ФИО14, 16 августа 2019 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находилась на рабочем месте в указанном выше ОПС №62, когда в указанный период 

<

данные изъяты> ФИО13 возвратила в кассу денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии за июнь, июль и август 2019 года ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в размере 37618 рублей 29 копеек, с пометкой в карточке клиента о невыдаче пенсии по причине отсутствия ФИО5 по месту жительства. 

В период с 16 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года у ФИО14, находящейся на рабочем месте в названном выше ОПС, и увидевшей в кассе платежные документы по невыплаченным денежным средствам, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, предназначенных для выплаты ей пенсии за июнь, июль и август 2019 года в размере 37618 рублей 29 копеек. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО5, и желая их наступления, ФИО14 в период с 16 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на вышеуказанном рабочем месте, взяла из кассы денежные средства, принадлежащие ФИО5 в размере 37 618 рублей 29 копеек, тем самым тайно похитив их, и с целью скрыть совершенное ею преступление в вышеназванный период, находясь на рабочем месте, собственноручно поставила подписи от имени ФИО5 в поручении на доставку пенсий №, после чего составила отчет о получении ФИО1 22 августа 2019 года пенсии за июнь, июль и август 2019 года в размере 37618 рублей 29 копеек. 

Похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО5, ФИО14 обратила в свою пользу, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб на сумму 37618 рублей 29 копеек, который для последней является значительным. 

Она же, ФИО14, 19 августа 2019 года в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находилась на рабочем месте в ОПС №62, по адрес: 

<

...>, когда в указанный период времени 

<

данные изъяты> ФИО13 возвратила в кассу денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии за июнь, июль и август 2019 года ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в размере 41029 рублей 98 копеек, единовременной денежной выплаты ветеранам труда за август 2019 года в размере 726 рублей 17 копеек, единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за прошлые периоды в размере 2252 рубля 93 копейки, с пометкой в карточке клиента о невыдаче пенсии по причине отсутствия ФИО6 по месту жительства. 

В период с 19 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года у ФИО14, находящейся на рабочем месте в ОПС №62 и увидевшей в кассе платежные документы по невыплаченным денежным средствам, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, в общей сумме 44009 рублей 08 копеек. 

Осуществляя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО6, и желая их наступления, ФИО14 в период времени с 19 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на вышеназванном рабочем месте, взяла из кассы денежные средства, принадлежащие ФИО6 на общую сумму 44009 рублей 08 копеек, тем самым тайно похитив их и с целью скрыть совершенное ею преступление, ФИО14 в период времени с 19 августа 2019 года до 01 сентября 2019 года, находясь на рабочем, собственноручно поставила подписи от имени ФИО6 в поручении на доставку пенсий №, в платежном поручении за август 2019 года № на выплату единовременной денежной выплаты ветеранам труд, в платежном поручении № за прошлые периоды на выплату единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги, после чего составила отчет о получении ФИО6 22 августа 2019 года пенсии за июнь, июль и август 2019 года в размере 44009 рублей 08 копеек, единовременной денежной выплаты ветеранам труда за август 2019 года в размере 726 рублей 17 копеек, единовременной денежной компенсации за коммунальные услуги за прошлые периоды в размере 2252 рубля 93 копейки. 

Похищенные денежные средства, принадлежащие ФИО6, ФИО14 обратила в свою пользу, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 44009 рублей 08 копеек, который для последней является значительным. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО14 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник - адвокат Савельев А.В.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Зареченского района г. Тулы Волкова Е.В. против удовлетворения ходатайства подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства не возражала. 

Потерпевшие ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9 в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Потерпевшие ФИО4, ФИО3, ФИО6, будучи надлежащим образом извещенными о дне, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, представили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Подсудимая ФИО14 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой, рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО14 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия: по преступлению, совершенному в отношении ФИО7, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; по преступлению, совершенному в отношении ФИО1, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; по преступлению совершенному в отношении ФИО2, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; по преступлению, совершенному в отношении ФИО10, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; по преступлению, совершенному в отношении ФИО8, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; по преступлению, совершенному в отношении ФИО5, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; по преступлению, совершенному в отношении ФИО6, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину.

Принимая во внимание поведение подсудимой ФИО14 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, она понимала и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, по каждому преступлению учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о личности ФИО14, которая трудоустроена, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и в местах работы характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО14, по каждому преступлению, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, по преступлению, совершенному в отношении ФИО1, - добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления. 

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд признает по каждому преступлению полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близкого родственника, а также по преступлениям совершенным в отношении ФИО7 ФИО2, ФИО10, ФИО5 и ФИО6 частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по каждому преступлению, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности подсудимой, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что ее исправление и перевоспитание по каждому преступлению возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и учитывая данные о ее личности, ее семейное и материальное положение, считает целесообразным назначить подсудимой наказание по каждому преступлению в виде обязательных работ, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО14, а потому считает, что не имеется оснований по каждому преступлению для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, и степени их общественной опасности, суд не усматривает по каждому преступлению и оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО14 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО7) в виде обязательных работ на срок 180 часов;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО1) в виде обязательных работ на срок 180 часов;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО2) в виде обязательных работ на срок 180 часов;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО10) в виде обязательных работ на срок 160 часов;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО8) в виде обязательных работ на срок 180 часов;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО5) в виде обязательных работ на срок 200 часов;

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении ФИО6) в виде обязательных работ на срок 220 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО14 наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся в материалах уголовного дела, поручение на доставку пенсии №, платежное поручение№, платежное поручение №, поручение на доставку пенсии №, два платежных поручения №, поручение на доставку пенсии №, два платежных поручения №, поручение на доставку пенсии №, поручение на доставку пенсии №, два платежных поручения №, квитанция к поручению №, квитанция к поручения №, поручение на доставку пенсии №, два платежных поручения №, квитанции к поручению №,№, №, № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г.Тулы.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>